浙江省教育技术中心文件

浙教技中心〔2018〕40号

浙江省教育技术中心关于举办2018年浙江省中小学校园影视节目栏目征集

与展播活动的通知

各市、县（市、区）教育技术中心：
为加强中小学学生德育工作，丰富校园文化生活，充分发挥校园影视在教育教学中的作用，经研究，决定举办2018年浙江省中小学校园影视节目栏目征集与展播活动。现将有关事项通知如下：
一、活动内容
本次活动由浙江省教育技术中心主办，浙江电子音像出版社协办。活动内容包括“百佳校园影视节目、十佳校园电视栏目”征集与展播。其中，校园影视节目分为校园微电影、课本剧、校园MV、动画作品四类，校园电视栏目分为新闻、德育、文化艺术、科学创新、综合五类。

二、参加对象
全省中小学校园电视台、学生（团队）。
3、 组织报送

（一）请各地教育技术中心组织辖区内中小学校积极参加活动。浙江省教育技术中心将对优秀组织单位进行表彰。

（二）请参加活动的单位（个人、团队）按照活动要求（详见附件1），在规定时间内报送相关材料。

四、成果与推广应用

（一）浙江省教育技术中心组织专家按节目栏目类型进行分类审核遴选后，发文公布“百佳校园影视节目”、“十佳校园电视栏目”入选作品名单。

（二）入选“百佳校园影视节目”作品由浙江电子音像出版社出版，颁发出版证书。

（三）入选“百佳校园影视节目”作品将作为《浙江省中小学校园影视资源库》建设的组成部分，在浙江教育网络电视（www.zjedu.tv)展播；入选“十佳校园电视栏目”经指导提升后，签约入驻浙江教育网络电视。

五、其它

省教育技术中心联系人：王炎锋；联系电话：0571-88062887；Email：373162643@qq.com；通信地址：杭州市学院路35号浙江教育综合大楼1211室；邮编：310012。
附件：1.2018年浙江省中小学校园影视节目栏目征集与

展播活动要求

2.2018年浙江省中小学“百佳校园影视节目”申

报表

3.2018年浙江省中小学“十佳校园电视栏目”申

报表

                 浙江省教育技术中心

                   2018年4月11日

附件1
2018年浙江省中小学校园影视

节目栏目征集与展播活动要求
一、材料报送
（一）报送材料与时间

请各中小学校指定教师（或学生作品的指导老师）于2018年6月10日-7月10日期间将参选的视频作品上传到浙江教育网络电视（网址：www.zjedu.tv），届时将开设“2018年浙江省中小学校园影视节目栏目征集与展播活动”专栏，请进入专栏页面选“我要参加”，凭浙江省教育厅教师培训管理平台账号和密码上传。

同时，将参选作品视频（与上传的相同内容）和申报表电子稿刻录在同一张光盘上（一式2份），与纸质报名表（单位盖章）一起邮寄至浙江省教育技术中心。

（二）报送视频格式要求

参选作品视频按照以下格式要求报送：

1.光盘报送

视频采用MP4格式（H.264编码）。高清，1920×1080分辨率，8M码流；或标清，720×576分辨率，5M码流。

2.网络上传

视频采用MP4格式（H.264编码）。高清，1280×720分辨率，1Mbps码流；或标清，720×576分辨率，1Mbps码流。
二、内容要求
（一）总体要求

1.坚持党的基本路线和教育方针，宣扬社会主义核心价值观，传播正能量。

2.不含色情和暴力因素，不与国家法律、中小学学生日常行为规范相抵触。

3.密切联系社会，贴近校园，贴近学生，反映中小学校园丰富多彩的学习生活与社会实践活动，有利于学生健康成长。

（二）校园影视节目内容要求

1.校园微电影

主题源于校园生活，积极、健康，传递正能量；故事情节有趣、完整；演员表演生动、逼真；影视技术与手法运用娴熟，有同期声、字幕，具有较强的可视性和艺术感染力。时长一般不超过10分钟。

2.课本剧

根据教材内容改编或再创作，内容要忠于原著，艺术性与教学性统一；表演生动、真实、感人；根据分镜头脚本拍摄或多机位拍摄，后期制作精良。时长一般不超过15分钟。

3.校园MV

主题积极健康；通过视音频结合的方式，对校歌和其他适合中小学生演唱的歌曲（含师生原创）进行演绎和展示，以师生表演或其他艺术场景为画面主体，充分发挥声音、影视艺术的技术优势，画面优美、声画同步；形式生动、活泼、有趣。时长要求3-5分钟。

4.动画作品

主题源于校园生活，积极、健康，传递正能量；动画形象生动，角色鲜明，场景精美；故事叙述合理，情节生动；对白、音效、字幕设置合理；动画技术与手法运用娴熟。时长不超过5分钟。

（三）校园电视栏目内容要求

本次活动主要从新闻、德育、文化艺术、科学创新、综合五个方向征集校园电视栏目，要求是本校校园电视台固定自办栏目。每个栏目需报送最新的3期节目，每期节目时长一般5-30分钟。

要求：栏目定位明确，符合教育教学与学生需求；栏目内容丰富、创作手法生动，对学生知识、能力与价值观的提升有较大帮助；栏目传播效果明显，在校园有影响力，师生评价较高；栏目包装完整，构成要素齐全（片头、角标、人名条、同期声、字幕、片尾标版等）。

三、其它事项

（一）版权事项

1.参选作品必须是原创。若侵犯他人著作权、版权，由作者本人承担相应法律责任。

2.浙江省教育技术中心拥有入选作品（视频、文本）的公开播放（发布）权和网络传播权，并享有推荐参加全国资源评选、资源交流和出版、发行等活动的权利。作者享有作品的署名权。

3.已经出版发行或已被浙江省教育技术中心录用的作品不得参加本次活动。

4.所有参选材料均不退还，请作者自留底稿。

（二）结果公布
入选通知将于2018年11月在浙江省教育技术中心官网（www.zjedu.org）发布，浙江省教育技术中心将举办相应的表彰活动（时间、地点另行通知）。
附件2

2018年浙江省中小学“百佳校园影视节目”申报表
	申报单位
	                   （公章）

	单位地址

	邮编

	联系人

	电话

	手机

	QQ/ Email

	节目名称

	片长
	      分      秒

	主创人员
	学生
	（不超过3人）

	指导老师

	节目类型
	校园微电影（  ） 课本剧（  ） 校园歌曲MV（  ） 动画作品（  ）

	节目简介
	（可另附页）

	学校意见
	                                            （公章）

                           申报时间：       年     月     日
附件3

2018年浙江省中小学“十佳校园电视栏目”申报表
	申报单位
	                   （公章）

	单位地址

	邮编

	联系人

	电话

	手机

	QQ/ Email

	栏目名称

	片长
	      分      秒

	主创人员
	学生
	（不超过3人）

	指导老师

	栏目类型
	新闻类（  ） 德育类（  ） 文化艺术类（  ）

科学创新类（  ） 综合类（  ）

	栏目及3期节目简介
	（可另附页）

	学校意见
	                                            （公章）

                           申报时间：       年     月     日
	抄送：浙江电子音像出版社。

	浙江省教育技术中心办公室               2018年4月11日印发

- 10 -
- 1 -